10 nutofirapha e.rstitisse, quorum unum hulla aurea insifpiifuin essct, quod adhue Thomae

Ehendorfer cognitum fuerif. Af cuin pc.rpendanms, leetiones eodicis 8 fere omncs eonvenire

eum. codice 2, veri simili.us nohis videfur, te.rtum P> pcndere a codiec 2, et Ehendorferum

suo Martc additionem capitis 2 c privilcgio maiore pctioisse ef mentionem bullae aitreae

intrusisse, quae quidein in privilegio maiore non nnnuntiatur sed appendet. Ceterum

15 exemplariu 1—3 ad ^irivilegium Fridc.rici I. autographum rceedunt. inedio eo non adhibito,

qiio rcliqui eodiees nsi sunt. Quod ei^t 4) innovafio primlegii, qiiam a. 1245 mensc

lunio Eriderieus II. fieri fecit (liohmer, Ileg. imji. V, 3482, quam infra daturi sumus),

quae textuni jmvilegii minoris de verbo ad vcrhuin transsumpsit, exceptis famen nominibus

testium sex ultimorum- AtUogruphon innomtionis euin ct ipisum deperditum sit, ad e.xem-

•20 plaria apographa quatuor reieeti tiumus, quae sunt: 4a) eod. Vindobonensis 543 (Hist.

prof. 678) saee. XIII. ex., qui liationarium Ausfriae et ,Stiriae continef, fol. 214: 4b) copia-

rius Lonsdorfiensis episeopatus Patariensis nune iii tahulario regni Bawarui asservatus,

iussu Oltonis de Lonsdorf episeojii (1254— ()5) eonserijdus, euius editioncin seeuf.i sumus,

qnae exstat in Monumentis Boieis XXVIII, 2, p. 354 nr. 107 ; 4c) texfus quem rceepit

2.1 Ilerimannus Altahensis in Annales suos (SS. XVII, 3S3,), qui quumvis diploma fanfum

Friderici I. praebeat, tamen ab innovationis textu et fortasse a codice Lonsdorftensi pe.ndef^:

4d) codex Vindohonensis 2733 (I[ist. prof. 915, olim Carthusiensium monasterii Seitz)

sae.c. XIII. fol. 10', qui fe.ctum pracbct omnium vilissiinum. Pnuea cmendavimus etian).

ope privilegii maioris (M). — Stum.pf, licg. 37'i4. (P. deest.)

.10 In=' noniine sancte et individue Trinitiitis. Fiidericus divina favente clemencia''

Romanoruni iniperator' augustus. (I) (iuamquam rerum commutatio ex ipsa cor-

porali institutione possit firma consisterc vel ea, que legitime'' geruntur, nulla valeant

refragatione ^' eonvelli, ne qua' tamen« possit esse geste'' rei dubictas, nostra debet

intervenire imperialis auctoritas'. (2) Noverit'' igitur omnium Christi imperiique'

3.S nostri fidelium presens etas et successura'" posteritas, qualiter nos eius cooperante

gratia, a quo celitus in terram" pax missa est" hominibus, in curia generali Ratispone

in nativitate sancte Marie'' celebrata, in presencia multorum religiosorum et catholi-

corum principum litem et controvcrsiam, que inter dilectissimum'i patruum nostrum

Heinricum'' ducem Austrie et karissimum nepotem nostrum'* Heinricum duceni Saxonie

41) 159. a) In — triuitatis des. '2. '6. l>) cl. fav. 4b. "^) semper 4(1. '^) ilcesf.1; legaliter 4)j.c.

«) rel'ragrati(jiie 4c; relrenatioiie 4(1. f) si equa, 4a.(l. s) tantura 4(1. '') geste rei des. 4d; geste

deest 3. ') deljet imp. auct. praecavere 4c. k) Nuverint 3. I) imperii 2.3. '") succe.ssiva 2. 4 .T.d.

1) torras 2. °) est missa 4. P) virginis add. 4a. b. c. 'U dilectum 1. ') Ilainricum ihnllia

rodd, Aiislriaci semper; dil. nustr. H;(iiir. p;itruuni .3. "} deest 1.

45 1) Cf. de lioc codice i-iriim il. Sehwdser 'Mittlmlmuien ikx Iiixtitutn' II, 25il, q>n tamen minus

recfe ile }wirileiiio noatrn egit. 2) Pez, Scriptm-ei< rer. Awttriitc. II, 710. 3) A Hermmmo certe

pendef te.rluf: cndicis VindolionensiK 380 (Hixf. prnf. H5, oJim (hterliofensist) fol. 225 manu saec. XIV.

Cf. 'Archir fiir Kunde tisterreichischer Geschichts-QHellen' XIV, 4.
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diu agitata fuit de ducatu Bawarie'. hoc iiKido terminavimus", quod dux Austrie resi-

gnavit nobis" ducatum Bawarie. quem statim in beneficium concessinnis duci Saxonie.

(3) Dux™ autem Bawarie'' resignavit nobisy marchiam Austrie cum omni iurc suo et^

cum omnibus beneficiis, que quondam marchio Leupoldus " habebat a ducatu Bawarie.

(4) Ne autem in hoc facto aliquatenus'' minui'' videretur'' honor et gloria dilectissimi '>

patrui nostri'', de^ consilio et iudicio principum. Wadizhio illustri duce Boemie" senten-

ciam promulgante et omnibus principibus approbantibus, marchiam Austrie in ducatum

commutavimus'' et eundem' ducatum cum omni iure'' prefato patruo nostro Heinrico

et prenobilissime uxori sue Theodore in beneficium concessimus, perpetuali lege' sanc-

tientes, ut ipsi et liberi eorum post eos, indifferenter filii sive filic™, iam dictum" Austrie w

ducatum" hereditario iure a regno teneant et possideant. (5) Si autem predictus

dux Austrie patruus noster et uxor cius absque libcris dccesserint, libertatem habcant

eundcm ducatum affectandi cuicumquc voluerint. (6) Statuimus quoque, nc aliqua''

magna vel parva pcrsona in^ ciusdem ducatus regimine sine ducis consensu vcl pcr-

missione"' aliquam iusticiam presumat" cxerccrc. (7) Dux vero Austric de ducatu i:.

suo aliud servicium non debcat' imperio, nisi quod ad curias, quas impcrator in Ba-

waria prefixerit", evocatus veniat: nuUam quoque expcdicionem debeat^, nisi quam

forte impcrator™ in regna vel provincias Austrie vicinas ordinaverit. (8) Cctcrum

ut hec nostra imperialis'' constitucio omni evo rata ac^' inconvulsa permaneat, prc-

sentcm indc paginam conscribi et'' sigilli nostri imprcssione insigniri iussimus", ad- jo

hibitis ydoneis testibus''. quorum nomina sunt hec: Pilgrimus patriarcha Aquilegiensis",

Eberhardus Salzcburgensis archiepiscopus'', Otto Frisigcnsis'' episcopus, Chunradus

Patavicnsis episcopus, Eberhardus Babcnbergensis'', Ilartmannuss Brixenensis'', Ilacrt-

wieus Ratisponensis', Tridcntinus'' episcopus, domnus' Welfo, dux Chunradus frater

impcratoris, Fridericus filius regis Chunradi, Ileinricus dux Karinthie, marchio"" Engcl- •.>:.

bertus de Istria, marchio Albcrtus de Staden", inarchio" Diepoldus, Ilermannusi' comes

palatinus'' de Reno, Otto comes palatinus et fratcr cius Fridericus, Gebehardus'' comes

dc Sulzbacli'. Rudolfus comcs de Swinshud'. Engclbortus comes Ilalicnsis, Gebnhnrdus"

comes dc Burchuscn". comcs de Butlicna, comes de Piistcin ct alii quam plurcs.

Signum domini Fridcrici Romanorum impcratoris invictissimi. (M.)"' so

Ego Reinaldus" cancellarius vice Arnoldi Maguntini^ archiepiscopi'- et archi-

cancellarii recognovi".

15!). ') Hawaroium 4b; et siipor niarcliiam a superiorc parte fiuminis Anasi add. 3.

") teriniiiatus 2; terniinata est corr. ex terininatus .S. '') nolj. resig. 4. *') Preilictus dux 3. ^) Saxoiiie 3.

y) nobis et omiii iure cessit et reininciavit dictani marcliiani cum plr..'A. ') deeal 3. ") Liv- aj

pulilus 4a.b.c; Lcupoldus marchio 4(1. '') deest 4c; aliiiualiter :!. <) niiiinui 1; inmiuui 2. 4a.c.

'') videatur 4. <") bon. dil. patr. nostr. et gloria 2. 3. f) ex 1; de ctiom M. e) Bolieinoruni 4d.

'') commutamus 2. 4d. ') eidem 4b. ^) suo 4d. ') iurc 4. "') filii sive filie suc 2. .'5; filii

filie 4a.b; filii ct filie 4c; dilferenter sue filie 4d. ") eundem 2—4. ") duc. Austi'ie 4c. i') nec

allqua 1; quod nulla 2. 3; ut nulla 4. 1) deesl id. ^) perini.ssine 1. ^) aude.at 4d. ') debet 4 ; 40

tcneatur 3; deest 2. ") prefixerit in Bawaria 2. 4; prefixerit iu baunu 3. ^) decst 1. "') nisi

quam inip. furte 2. 3; nisi forte quani imp. 4. ^) imp. iiostra 2. y) et 2—4. ') cet. ndd. 2.

rui. reliqua desnnt. ») iussimus iusignari 4d; couscribi et uostrc niaiestatis aurca bulla iussinins

commuuiri. Actum etc. 3, cui reliqua desunt. ^) test. ydoncis 4. "^) Aqiiil. patriarcba 4a.b.c;

Ebcrliardus arcbiepiseopiis Saltzpurgensis, Pilgrimus patriareba Aqnilegensis 4d, ct j>er rorrcctnram ctiam in 4a. 45

*) arch. Salzburg. 4. '') Frisingensis 4a.b.c; Frisiensis 4d. f) episcopus nd(i. 4. 8) llaiuricus 4 a.d.